П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

12 сентября 2019 года г. Солнечногорск 

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Данилиной И.Н.

с участием:

государственного обвинителя – помощника Солнечногорского городского прокурора 

Московской области ФИО6

подсудимого – ФИО7

защитника – адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО8,

предоставившего ордер № и удостоверение №

при секретаре – Малкиной Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> г. Мариуполь Донецкой области, русского, гражданина РФ, с незаконченным высшим образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,-

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное в ходе следствия лицо, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая высокую степень доходности от совершения данного рода преступлений, желая обогатиться преступным путем, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, вступил в преступный сговор с ФИО7 и неустановленными в ходе следствия лицами, разработав при этом план преступления и распределив роль каждого из них в его исполнении.

Так, неустановленное лицо, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному преступному плану, организует совершение преступления и руководит его исполнением; незаконно приобретает в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотические средства в крупном и особо крупном размере; организует и обеспечивает его передачу ФИО7, в обязанности которого по предварительной договоренности о распределении ролей входило получение оптовых партий наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, расфасовка в удобную для сбыта упаковку и незаконное распространение среди потенциальных покупателей путем оставления закладок и предоставления их координат неустановленным в ходе следствия соучастникам, которые, в свою очередь, сообщали местонахождение «тайника» с наркотиком потенциальным покупателям. 

В неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные в ходе следствия лица, действуя совместно и по предварительному сговору, не имея соответствующего разрешения компетентного государственного органа на право приобретения, хранения наркотических средств, действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, незаконно приобрели в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которые в неустановленное время в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах передали ФИО7, который, в свою очередь, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, переместил указанные наркотические средства по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли, из корыстной заинтересованности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по месту своего фактического проживания, расположенному по вышеуказанному адресу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, используя заранее приисканные орудия и средства преступления (весы, пакеты из полимерного материала с замком типа зип-лок, липкую ленту типа «скотч», магниты, термотрубки и микропробирки из полимерного материала), переданные ему наркотические средства расфасовал в удобную для сбыта упаковку, исключающую его порчу и утрату, намереваясь в последующем незаконно сбыть неопределенному кругу наркозависимых лиц за денежное вознаграждение. 

Затем, ФИО7, действуя во исполнение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, часть переданного ему наркотического средства перевез на территорию 

<

адрес>, где действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, разложил в тайники, оборудованные им по следующим адресам: лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> (координаты №); в трех местах на участках местности в районе 

<

адрес> (№); на участке местности в районе 

<

адрес> (координаты №), сообщив о местонахождении «закладок» неустановленным в ходе следствия соучастникам, которые в свою очередь должны были сообщить о них потенциальным приобретателям наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО7, действуя во исполнение совместного преступного умысла, по указанию неустановленного в ходе следствия лица проследовал к ранее организованному им «тайнику», расположенному в лесном массиве в районе 

<

адрес> (координаты №), намереваясь отделить часть наркотического средства, переложить его в другое место, о место нахождении которого сообщить соучастникам, с целью последующего сбыта потенциальным покупателям, однако довести совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств не смог, в связи с пресечением их преступных действий и изъятием приготовленных для сбыта наркотический средств сотрудниками полиции из незаконного оборота в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Так, в ходе личного досмотра ФИО7, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут, в 25 метрах от дороги в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, при нем были обнаружены и изъяты весы электронные и металлическая ложка серебристого цвета с наслоением вещества, в смывах которого обнаружен 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут, в лесном массиве в районе 

<

адрес> в «тайнике», оборудованном ФИО7, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц: 

<

данные изъяты>.

Затем, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, в 

<

адрес>, арендуемой ФИО7, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц: 

<

данные изъяты>.

Далее, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №), в «тайнике», оборудованном ФИО7, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц: 

<

данные изъяты>

Далее, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, в лесном массиве около 

<

данные изъяты> (координаты №), в «тайнике», оборудованном ФИО7, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц: 

<

данные изъяты>.

Также, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №), в «тайнике», оборудованном ФИО7, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц: 

<

данные изъяты>.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №), в «тайнике», оборудованном ФИО7, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшего сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц: 

<

данные изъяты>).

Таким образом, ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе следствия лицами подготовил для дальнейшего незаконного сбыта 

<

данные изъяты>, каждое из которых внесено Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а масса каждого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером; а также наркотическое средство 

<

данные изъяты>, внесеное Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Однако, довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном и особо крупном размере, ФИО7 и неустановленные в ходе следствия лица до конца не смогли по причинам, от них независящим, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления не признал.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным по адресу: 

<

адрес> (координаты №) совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО7, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: электронные весы, металлическая ложка, телефон «

<

данные изъяты>» без сим-карты, телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». При осмотре телефона «

<

данные изъяты>» без сим-карты в приложении «

<

данные изъяты>» были обнаружены координаты №. При осмотре местности по вышеуказанным координатам обнаружено: два пакета с полимерными пакетами с порошкообразным веществом и веществом в виде таблеток внутри. Также при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, которым управлял ФИО7, был обнаружен телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» и водительское удостоверение на имя ФИО7 

(т. 1 л.д. 5)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в лесу в 25 метрах от дороги в районе 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО7 

В ходе досмотра было обнаружено и изъято: в левом кармане штанов - металлическая ложка, электронные весы в корпусе черного цвета; в правом кармане штанов - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета без сим-карты и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в золотистом чехле с сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также изолента желтого цвета.

Задержанный ФИО7 пояснил, что обнаруженные вещи принадлежат ему. 

(протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей)

(т. 1 л.д. 6-7)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес>, с координатами №. 

В результате осмотра были обнаружены и изъяты два полимерных пакета: внутри первого пакета - три пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, один пакет с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета, один пакет с веществом в виде таблеток разных цветов, один пакет с веществом в виде таблеток розового цвета; внутри второго полимерного пакета - три пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, один пакет с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета, один пакет с веществом в виде таблеток различных цветов.

На момент осмотра обнаруженные и изъятые пакеты имели признаки, свидетельствующие о том, что они выкопаны из земли.

Задержанный ФИО7 пояснил, что к обнаруженным и изъятым пакетам отношения не имеет. 

Задержанная ФИО1 пояснила, что приехала в указанный лесной массив вместе с ФИО7, который пояснил, что ему необходимо что-то забрать в лесу, а ее он попросил посмотреть по сторонам, чтобы никого постороннего не было. ФИО7 двигался в лесу по навигатору, в котором были указаны координаты нужного ему места. Когда ФИО7 нашел нужное место, он откопал пакеты, после чего их задержали. 

В телефоне, изъятом при личном досмотре ФИО7, были обнаружены координаты №.

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей)

(т. 1 л.д. 8-12)

Автомашина «

<

данные изъяты>» синего цвета, г.р.з. №, принадлежит ФИО2

(свидетельство о регистрации ТС серии №)

(т. 1 л.д. 133-134) 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут на дороге вблизи 

<

адрес> был произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» синего цвета, г.р.з. №. 

В результате досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» и водительское удостоверение на имя ФИО7 

(протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей) 

(т. 1 л.д. 13-14)

В результате осмотра договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО7 арендовал для проживания 

<

адрес>. Срок найма по настоящему договору установлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

(протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 168-177)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов был произведен осмотр 

<

адрес>.

В результате осмотра на кухне в нижнем ящике кухонного гарнитура обнаружены полимерный пакет с зип-лок застежкой, внутри которого находятся 80 пластиковых колб, оклеенных липкой лентой черного цвета, синего и полосатой, с веществом внутри; полимерный пакет зип-лок с медицинскими колбами; моток липкой ленты черного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета. На кухонном столе были обнаружены и изъяты два ноутбука в корпусе красного и синего цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. В спальне на тумбочке обнаружены: договор найма жилого помещения, два блокнота с записями; на кровати обнаружены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>». 

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 27-30)

В результате осмотра мобильного телефона черного цвета «

<

данные изъяты>» в чехле золотисто-розового цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО7, в приложении «Заметки» обнаружены записи, представляющие собой адреса с координатами:

- 

<

адрес> №;

- 

<

адрес> №;

- 

<

адрес> №;

- 

<

адрес> №;

- 

<

адрес> №.

(протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 53-54)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности с координатами № в районе 

<

адрес> у основания пня в земле на глубине 20 сантиметров обнаружены два полимерных пакета, оклеенных липкой лентой темного цвета с надписью «

<

данные изъяты>». В первом пакете - полимерный сверток с веществом зеленого цвета, полимерный сверток с таблетками розового цвета, полимерный сверток с таблетками оранжевого цвета, полимерный сверток с таблетками синего цвета, полимерный сверток с таблетками желтого цвета, полимерный сверток с таблетками зеленого цвета. Во втором пакете - полимерный сверток с кристаллическим веществом, полимерный сверток с веществом светлого цвета, полимерный сверток с веществом белого цвета, полимерный сверток с веществом светлого цвета, полимерный сверток с веществом внутри, полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, полимерный сверток с комкообразным веществом внутри. 

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 65-68)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности с координатами № в районе 

<

адрес> в лесном массиве у пня в земле на глубине примерно 10 сантиметров был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находятся полимерный сверток с веществом зеленого цвета, полимерный сверток с веществом светлого цвета, полимерный сверток с разноцветными таблетками, 57 кусков термотрубки зеленого цвета с запаянными концами с веществом внутри. 

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 69-72)

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности с координатами № в районе 

<

адрес> в лесном массиве на земле на глубине 10 сантиметров обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом зеленого цвета, два полимерных пакета с веществом светлого цвета, полимерный пакет с таблетками разного цвета внутри. 

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 73-72) 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности с координатами № в районе 

<

адрес> в кустах вблизи забора под деревом обнаружены два полимерных пакета, в которых находятся один пакет, внутри которого 96 колб с веществом внутри светлого цвета; второй пакет, внутри которого 89 колб с веществом зеленого цвета, 31 колба с веществом белого цвета, 48 колб с веществом кремового цвета, 46 колб с таблетками внутри. 

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 77-80) 

К протоколам осмотров мест происшествия была составлена фототаблица.

(т. 1 л.д. 81-87) 

В результате химического исследования изъятых в ходе предварительного следствия предметов установлено следующее:

На смывах с изъятых при личном досмотре ФИО7 весах электронных и ложке металлической обнаружено вещество, в составе которого содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в районе 

<

адрес> вещество в 2 пакетах содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> вещество из трех микропробирок в виде порошка светло-бежевого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №) вещество в виде порошка и комков темно-бежевого цвета содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №) вещество в виде порошка зеленого цвета содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №) вещество в виде порошка зеленого цвета содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве около 

<

адрес> (координаты №) вещество их 96 микропробирок в виде порошка темно-бежевого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> внесены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

(справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) 

(т. 1 л.д. 22, л.д. 99-115) 

Допрошенный в судебном заседании свидетель - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 показал, что из УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, что ФИО7 занимается распространением наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», для чего они с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес>, где в лесном массиве был задержан ФИО7 в момент, когда доставал что-то из земли, а также находившаяся с ним рядом женщина. Поскольку с момента задержания ФИО7 прошло много времени, детали происходящих событий он помнит плохо: при досмотре ФИО7 были обнаружены и изъяты ложка, весы, мобильнее телефоны; на земле было изъято много пакетов с таблетками и порошками; досматривалась также автомашина, на которой задержанные прибыли в лес. При всех указанных мероприятиях присутствовали понятые. Замечаний от участников проводимых мероприятий не поступало.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО3, чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО7 занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдения» данная информация подтвердилась, а также была получена информация о том, что на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> (координаты №) находится закладка с наркотическим средством, предназначенная для последующего сбыта, которую ранее оставил ФИО7 В ходе проведенной проверки данная информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> при поддержке ОСН ГРОМ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. На месте было осуществлено наблюдение за обстановкой, и около 18 часов 00 минут к месту предполагаемой закладки подошел мужчина, который стал из земли доставать полиэтиленовые пакеты. В этот момент данный мужчина был задержан. Им оказался ФИО7 Также на месте происшествия была девушка, которая представилась знакомой ФИО7 - ФИО1 ФИО7 и ФИО1 были заданы вопросы, по какой причине они здесь находятся и что это за пакеты, которые ФИО7 извлекал из земли, на что последний пояснил, что данные пакеты ему не принадлежат, и никого отношения он к ним не имеет. Ими было принято решение о производстве личного досмотра ФИО7, для чего были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их обязанности и права. Перед началом досмотра ФИО7 были также разъяснены его права и ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО7 было предложено выдать находящиеся при нем вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ или добытые преступным путем, на что последний пояснил, что при нем нет ничего запрещенного. Далее в ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты: в левом кармане надетых на нем штанов - электронные весы в корпусе черного цвета и металлическая ложка; в правом кармане надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета без сим-карты, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в чехле золотого цвета с двумя сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; изолента желтого цвета. При осмотре мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета без сим-карты было обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имели координаты, совпадающие с местом закладки (№). После этого сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в лесном массиве в районе 

<

адрес>, был осмотрен участок местности, указанный в приложении «

<

данные изъяты>» с координатами №, установленном на изъятом у ФИО7 мобильном телефоне. В ходе осмотра на земле были обнаружены и изъяты 8 пакетов из полимерного материала с веществом, 3 пакета из полимерного материала с таблетками. Далее им было досмотрено транспортное средство марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, на котором ФИО7 и ФИО1 приехали по указанному адресу. В ходе досмотра был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», водительское удостоверение на имя ФИО7 Далее ФИО7 и ФИО1 были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где с последних сотрудниками ОНК были получены объяснения. По всем вышеуказанным действиям были составлены соответствующие протоколы, которые подписали все участвующие лица. ФИО7 и ФИО1 никаких претензий по факту произведенных действий не высказывали, никакого психологического или физического давления сотрудники полиции на них не оказывали. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 89-91)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что год назад сотрудники полиции пригласили его быть понятым при досмотре задержанных. Помимо него вторым понятым был приглашен также военнослужащий их части. Они проследовали в лесной массив около в/ч, где они проходили службу, в районе СНТ, расположенного недалеко от 

<

адрес>, где ему и второму понятому объяснили, что будет происходить и какова их роль. Задержанный ФИО7 находился в лесу. В их присутствие его досмотрели и осмотрели все вокруг. При досмотре были изъяты ложка, весы, лежали какие-то таблетки в свертке, в котором были еще свертки. Сколько именно свертков было изъято, он уже не помнит, но все обнаруженные и изъятые свертки сотрудники полиции упаковали в свои пакеты. Сотрудники полиции также сверяли точку геолокации, которая совпадала с координатами закладки, возле которой они находились. Среди задержанных также была девушка. В их присутствие была досмотрена автомашина, которая стояла на проезжей части. В результате проведенных мероприятий изымались несколько мобильных телефонов, но, сколько именно, он уже не помнит. По результатам всех мероприятий были составлены соответствующие документы, которые он лично прочитал и подписал, так как в них все происходящее было отражено правильно. В его присутствие никто никаких предметов никому не подбрасывал. Замечаний от участников проводимых мероприятий не поступило. 

В судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердил свои подписи на представленных ему протоколах личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» синего цвета, г.р.з. №, от ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 20 минут он находился у 

<

адрес>, где к нему подошли неизвестные ему ранее мужчины, представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра квартиры. Проследовав с указанными сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии его, еще одного понятого и ФИО1 произвели осмотр данной квартиры. В ходе осмотра квартиры по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в одном из нижних ящиков кухонного гарнитура: полимерный пакет с зип-лок застежкой, в котором находились 80 пластиковых колб с веществом внутри, часть из которых была оклеена липкой лентой черного цвета, а часть термоизоляционной трубкой черного и синего цветов; полимерный пакет с зип-лок застежкой с медицинскими колбами внутри; моток липкой ленты черного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета. На кухонном столе были обнаружены и изъяты два ноутбука фирмы 

<

данные изъяты>» в корпусе красного и синего цветов и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. В ходе осмотра спальной комнаты было обнаружено и изъято на тумбочке договор найма жилого помещения, два блокнота с записями, на кровати обнаружено три мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Вещи, изъятые на кухне, были упакованы в два полимерных пакета, которые были оклеены липкой лентой с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Вещи, обнаруженные в комнате (спальной) не упаковывались. По данному факту сотрудники составили соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 2 л.д. 166-167)

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО1, чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО7, с которым они стали постоянно общаться и пару месяцев назад стали вместе жить по адресу: 

<

адрес>. Нужды в денежных средствах у них никогда не было. У ФИО7 был в пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего цвета г.р.з. №. В квартире у ФИО7 имелись два ноутбука: по одному он с кем-то общался. У ФИО7 также было около трех мобильных телефонов, сим-карт в квартире также было много. В дела ФИО7 она никогда не вникала и не интересовалась ими. Охарактеризовать ФИО7 она может исключительно с положительной стороны. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, они с ФИО7 решили пожить отдельно друг от друга, после чего она съехала с его квартиры и поехала в 

<

адрес>, где стала снимать комнату. ДД.ММ.ГГГГ созвонившись с ФИО7, он ее забрал из 

<

адрес> и отвез в 

<

адрес>, где она осталась до следующего дня, при этом в вечернее время ФИО7 длительное время с кем-то общался по ноутбуку, после чего сказал, что завтра, возможно, они поедут в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11-12 часов ФИО7 сказал, что ему надо съездить по делам в 

<

адрес>, на что она ответила, что ей нужно забрать из 

<

адрес> свои вещи. ФИО7 сказал, что он ее довезет до 

<

адрес>, но по пути заедет в одно место, после чего они вышли из дома, сели в вышеуказанный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и поехали в сторону 

<

адрес>. По дороге ФИО7 никто не звонил, и он ни с кем не разговаривал. ФИО7 сказал, что ему необходимо заехать по делам, и повернул автомобиль после заправки «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

адрес>. Не доезжая 

<

адрес>, ФИО7 остановил автомобиль, в своем телефоне ввел адрес, после чего навигатор проложил маршрут. Далее по навигатору они приехали в 

<

адрес>, где ФИО7 развернул автомобиль к выезду на дорогу, после чего остановился. Затем в автомобиле ФИО7 ей сказал, что ему нужна ее помощь, а именно нужно было посмотреть, что происходит в дали лесного массива, и, если кто-то будет идти, чтобы она сказала ему, а ему в это время необходимо будет кое-что сделать, что именно он не пояснил. Она знала, что у ФИО7 плохое зрение и ничего серьезного в его просьбе не увидела, в связи с чем согласилась ему помочь. Затем, отойдя в лесной массив от автомобиля примерно 25 метров, ФИО7 сказал, чтобы она встала недалеко от него и смотрела по сторонам, если кто-то будет идти, сразу нужно сообщить ему. Она согласилась, после чего ФИО7 отошел от нее на несколько метров в левую сторону лесного массива. Место, куда подошел ФИО7, представляло собой участок леса, где он остановился около поваленных деревьев и начал что-то извлекать из земли. Также она увидела на руках ФИО7 перчатки темного цвета. Когда он их одел, она не видела. Также она увидела, как ФИО7 достает из земли два полимерный пакета: один побольше размером, а другой поменьше, оба обмотанные скотчем либо изолентой. Она в это время стала смотреть по сторонам, и, повернув голову в другую сторону, увидела перед собой мужчину, одетого в камуфляжную форму темного цвета, маску, в руках у него был пистолет. Также она увидела, что около ФИО7 стоят также несколько мужчин, одетых в камуфляжную одежду, которые сказали ему лечь на землю. Ей также сказали сделать тоже самое. После того, как она и ФИО7 легли на землю, им стали задавать вопросы, что они тут делают, как они познакомились и другие. Так как она находилась в шоковом состоянии, то не помнит, что именно им отвечала, и сколько они пролежали по времени на земле. Затем к ним подошли несколько неизвестных ей мужчин, которые, показав свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, и сказали, что подозревают ФИО7 в хранении наркотиков. ФИО7 стал все отрицать, тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых провели личный досмотр ФИО7, в ходе которого обнаружили у него ложку, весы, и какие-то другие вещи. Затем сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия изъяли два вышеуказанные полимерных пакета, которые ФИО7 ранее извлек из земли. Обнаруженные у ФИО7 ложку и весы она ранее видела дома, но не придавала им особое значение, так как думала, что они необходимы для работы. После сотрудники полиции провели досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в ходе которого обнаружили мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и водительское удостоверение ФИО7 По факту проведенных мероприятий сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 33-36)

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 показала, что действительно на протяжении определенного времени занимался сбытом наркотических средств, поскольку у него возникли финансовые затруднения. Сам он наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ, устранив свои финансовые проблемы, он решил отказаться от сбыта наркотических средств, для чего собрал находящиеся у него наркотические средства в пакеты и вывез в 

<

адрес>, где закопал в нескольких местах. Затем он сфотографировал места, куда спрятал наркотические средства, и сообщил их владельцу, что отказывается от дальнейшей работы на него и чтобы тот забрал оставшиеся наркотические средства, а ему отдал оставшиеся деньги. Сначала хозяин не соглашался, так как думал, что он собирается «сдать» его сотрудникам правоохранительных органов, но через пять дней согласился забрать наркотики, однако попросил отделить от общей партии порошок бежевого цвета массой 300 грамм и закопать его в другом месте, на что он согласился. Он со своей знакомой ФИО1 приехал на место, взяв с собой ложку, весы, пакет, мобильный телефон, зашел в лес и остановился на полянке, где к нему подошли сотрудники СОБРа и задержали. Затем пригласили понятых, которым сказали, что видели, как он копал землю, однако на само деле он ничего не копал. Его досмотрели, составили протокол. По координатам в телефоне стали искать закладку. Потом обыскали его машину, после чего доставили в отделение полиции, где он подписал согласие на осмотр квартиры, в которой проживал. Квартиру уже осматривали без него. В квартире были обнаружены свертки с порошком, про который он сначала забыл, а потом не хотел выбрасывать, так как думал, что ему ничего не грозит. Свою вину в совершении преступления он не признает, так как обнаруженные наркотические средства он не намеревался сбывать, а хотел возвратить их хозяину. 

В результате химико-токсикологического исследования наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов в моче ФИО7 не обнаружено. 

(справка о результатах химико-токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 24)

Допрошенный в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО7, чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что примерно шесть месяцев назад он стал фактически проживать по адресу: 

<

адрес>, где один арендовал квартиру. Его знакомая 

<

данные изъяты> взяла на себя потребительский кредит на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № синего цвета, который он выплачивал и пользовался указанной автомашиной. У него имеется несколько мобильных телефонов марки «

<

данные изъяты>» с разными сим-картами: №, личный номер для общения с окружающими его людьми, остальные сим-карты были для пользования интернетом. Недавно он стал увлекаться компьютерными технологиями и телефонными характеристиками, в связи с чем ему были необходимы несколько телефонов. Так же у него были три ноутбука, один из которых марки «

<

данные изъяты>» синего цвета был для личного пользования, второй марки «

<

данные изъяты>» красного цвета для изучения основ программного обеспечения. Третий ноутбук сломан и находится в нерабочем состоянии. Наркотически средства и психотропные вещества он пробовал, но систематически никогда не употреблял. 

В ДД.ММ.ГГГГ, работая в такси в 

<

адрес>, он подвозил мужчину, с которым в ходе поездки разговорился. Мужчина представился П.. По его поведению он понял, что тот употребляет наркотически средства. В ходе разговора П. ему рассказал, что он недавно вышел из мест лишения свободы и в настоящее время занимается выращиванием 

<

данные изъяты>, так как он в этом деле опытный и можно получить большое количество денежных средств, однако в настоящее время ему не хватало небольшой сумм денежных средств для того, чтобы продолжить вышеуказанную деятельность. После того как он довез П. до адреса, они с ним обменялись телефонами для дальнейшего оказания услуг такси. 

В ДД.ММ.ГГГГ через приложение 

<

данные изъяты> они периодически списывались и созванивались с П., который всегда в ходе разговора говорил о наркотических средствах, что можно поработать месяц и потом не работать вообще, описывал всю работы с наркотическими средствами с положительной стороны. Работа заключалась в том, что необходимо было делать закладки наркотических средств по адресам разными способами, а также расфасовка, которая повышала цену закладки на 100 рублей. Закладка стоила 

<

данные изъяты>, а, если ее еще самому упаковать, то плюс 

<

данные изъяты>. Также П. говорил, что будут возмещать денежные средства за упаковку, а, если он согласится, то он его всему научит, и они начнут с ним работать вместе, так как за закладкой необходимо было ездить, а у него было такси. Иногда П. его просил отвезти на закладку около 

<

данные изъяты>, которую он покупал через Интернет, или просил скинуть денежные средства на наркотические средства. П. заранее делал заказ через сайт 

<

данные изъяты>, который он ему порекомендовал как сайт, с которого можно приобрести качественный наркотик. Через кошелек Киви он оплачивал сумму, и в личном кабинете сайта приходило сообщение с адресом закладки. Он встречался с П. и довозил его до указанного им места, после чего П. делил наркотик на две части, и они употребляли его. Они так покупали наркотическое средство 2 раза. В какой-то момент П. попросил ему помочь отвезти его по одному адресу. В дороге он объяснил, что оплатил первоначальный взнос (залог) в размере 

<

данные изъяты> и получил первую партию наркотических средств в количестве 5 свертков, расфасованных по 

<

данные изъяты>. Данную закладку они забрали, после чего он отвез П. домой. 

Примерно в этот же период времени, у него начались проблемы в такси, а именно он сильно уставал от работы, в связи с чем, у него падал рейтинг в такси, аккаунт приближался к блокировке, также он несколько раз попадал в аварию. В связи с этим денежных средств на проживание у него было недостаточно, начались проблемы со здоровьем. Также часто попадались неадекватные и наглые клиенты, которые провоцировали его на конфликт своим поведением и грубым общением с ним, из-за чего он становился раздражительным и нервным. В тот момент он находился в подавленном моральном состоянии, его заблокировали в последней службе в такси, и у него оставался кредит, который был не оплачен. В связи с этим он на следующий день собрал сумму в размере 

<

данные изъяты> и оплатил первоначальный залог с помощью номер кошелька Киви. На сайте 

<

данные изъяты> он выбрал кнопку «Предлагаю работу», после чего на сайте он создал личный кабинет, с которого и внес залог. Далее в личный кабинет пришло сообщение с аккаунтом в приложении мессенджера под названием «

<

данные изъяты>», при этом ему необходимо было скачать данное приложение и установить его на телефон, затем зарегистрироваться на любом из сайтов, через которые осуществляется защищенное соединение (сервис, предоставляющий бесплатные услуги обмена информацией). Он установил приложение, добавил аккаунт, после чего у него началось общение с оператором в форме понимания, что он пришел к этому не просто так, и оператор задавал вопросы, есть ли автомобиль, что он употребляет, какой опыт работы. Оператор представился как хозяин магазина, своего имени он не называл. После этому он ему выдал первый адрес закладки, к которому прикладывалась фотография со стрелочками места закладки. Приехав на место, он забрал закладку, после чего отписался, что забрал. Хозяин магазина написал пример, как надо правильно описывать место положения закладок, после чего попросил разложить в 5 адресов. Закладки можно было делать где угодно, не более 1 штуки в один подъезд, на расстоянии около 100 метров в одном районе. Первая партия была расфасована, он их разложил в этот же день, скинул адреса хозяину магазина, после чего продолжил работу в такси. Хозяин магазина каких-либо денежных средств ему не перевел. В дальнейшем следующие упаковки («паки») увеличивались по количеству: 20 штук, 30 штук, 50 штук. Весь этот период был испытательным сроком, и закончиться он должен был тогда, когда хозяин магазина поймет, что он работает правильно и стабильно. Где-то четвертую партию наркотических средств хозяин магазина сказал ему расфасовать самому: партию 25 грамм по 

<

данные изъяты>. Он расфасовывал ее в ванной комнате у себя дома. Классическая упаковка наркотического средства: упаковку в виде зип-лока можно было купить, как на улице в магазине, так и в Интернете; затем упаковка с наркотиком помещалась еще в одну упаковку в виде зип-лока, которая обматывалась скотчем, и к ней прилеплялся магнит. Взвешивал он наркотическое средство с помощью ювелирных весов, которые приобрел при консультации с 

<

данные изъяты>. Также он купил зип-локи и магниты. После упаковки наркотиков он выехал на закладки. Он в районе одной станции метро делал около 10-15 закладок. После данных закладок ему хозяин магазина первый раз заплатил денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые перевел на кошелек Киви. Данные события произошли ближе к концу ДД.ММ.ГГГГ. Все остальные закладки он фасовал сам по 

<

данные изъяты> или в том количестве, которое называл хозяин магазина. В дальнейшем хозяин магазина стал ему давать вес до 

<

данные изъяты>, а также изменился вид наркотика, появился ассортимент. Если раньше был только «

<

данные изъяты>» в виде красного порошка, то затем был изумрудный кристалл, реагент в виде белого липкого порошка, меф, мука в виде мокрого песка, таблетки. Его стало настораживать то, что количество веса постоянно увеличивалось, и ассортимент наркотика менялся, но стоимость его заработка не увеличивалась. Он высказал данные претензии хозяину магазина, что необходимо доплачивать за хранение такого количества веществ, на что он ему сказал, что количества не хватает, чтобы доплачивать, и он этого делать не будет. После чего хозяин стал рассказывать ему о перспективах, которые ждут его в дальнейшем, а именно, что обороты магазин набрал больше чем раньше, часто хвалил его. Он в тот момент, с ДД.ММ.ГГГГ, стал улучшать методы, скорость, закладок и упаковок, также ему было интересно повышать свою производительность и меньше уставать от работы. Также он стал повышать информационную и физическую защиту при работе с наркотиками. Процент найденных закладок составлял около 97%, в связи с чем претензий к нему со стороны хозяина магазина не было. 

В дальнейшем он увлекся информационной безопасностью, а также он устал от работы, так как выполнял большой объем закладок. У него появились другие цели в жизни, и он перестал получать удовольствие от данной деятельности и от денег, которые получал за данную работу. В этот момент хозяин магазина стал предлагать заниматься крупно оптовыми партиями весом от 

<

данные изъяты>. Поскольку он знал, что денежных средств ему особо доплачивать не будут, он решил не рисковать и отказался от данной работы, так как устал, и ему необходим был отдых. Также на тот момент у него началась улучшаться жизнь, появлялись другие интересы, и ему больше не хотелось заниматься чем-то противозаконным. Через день он сказал хозяину магазина, что больше не будет заниматься вышеуказанной работой. На тот момент он уже снимал квартиру в 

<

адрес>, а также снимал гараж по адресу: 

<

адрес>, в котором он хранил наркотически средства, после чего брал нужное количество наркотика и фасовал дома. На тот момент, когда он отказался дальше работать, в начале ДД.ММ.ГГГГ, у него был наркотик общей массой 

<

данные изъяты>, каждый наркотик он пересыпал в отдельную упаковку, после чего он ДД.ММ.ГГГГ решил поехать в лесной массив за МКАД, где увидел частный сектор около 

<

адрес>. Увидев хорошее место для закладки в лесном массиве, он сделал закладку части наркотика, другая часть наркотика осталась дома, так как она была уже расфасованная. Место закладки он сфотографировал и поставил точку координат на карте в телефоне. Затем, приехав домой, он удалил фотографию и координаты, так как запомнил место закладки. Затем в этот же день он сказал хозяину магазина, что оставил закладку в лесу и больше закладки делать не будет, на что он его стал спрашивать причины и обвинил в том, что он употребляет его товар, сказал. что у него будут проблемы, так как его данные ему известны, и он попадался на камерах видеонаблюдения. Хозяин магазина ему сказал, что он пошлет на адрес человека, который заберет закладку, на что он сбросил данные координат закладки. Хозяин снова стал говорить, что будет дальше работать вместе и чтобы он оставил себе наркотики. На следующий день они с хозяином снова созвонились, и тот сказал, что данные координат он не сохранил, и попросил, чтобы он снова съездить на место закладки, и отделил 300 грамм бежевого вещества, так как есть покупатель, и необходимо это сделать на следующий день, также он сказал, что даст ему 

<

данные изъяты>. Расфасованный наркотик нужно было положить отдельной закладкой. Он решил поехать, так как ему необходимы были денежные средства, поскольку хозяин должен был ему 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он совместно со своей знакомой ФИО1 поехал по вышеуказанному адресу, где ранее оставлял закладку. Приехав на место, он попросил ее помочь, а именно постоять недалеко от него и посмотреть за окружающей обстановкой, чтобы никто не шел. Также он незаметно от нее достал из машины ложку и весы, которые убрал в надетую на нем одежду. Затем он пошел к месту закладки, а ФИО1 стояла недалеко от него. Он стал доставать из места закладки ранее упакованные туда пакеты с наркотиками, и в этот момент к нему подошли неизвестные ему ранее лица, которые предъявив свои служебные удостоверения, сообщили ему, что он подозреваюсь в хранении наркотических средств. Так как он испугался, и испытал сильное волнении, то стал сразу все отрицать. Тогда сотрудники полиции, пригласили двух понятых, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, и изъят вышеуказанные весы, ложка, изоленты, которые он взял собой для расфасовки новой закладки, а также изъяты два его мобильный телефона. Также в присутствии понятых были изъяты наркотически средства, которые он извлек из места закладки. Затем был осмотрен автомобиль, на котором они приехали, и изъят мобильный телефон и водительское удостоверение на его имя. По факту вышеуказанных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Никакого психологического или физического давления сотрудники полиции на него не оказывали. Подозрения его в совершении данного преступления обоснованы, в содеянном раскаивается. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 43-48) 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд критически относится к показаниям ФИО7 об отсутствии у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не доверяет этим показаниям и не может положить их в основу приговора, поскольку они не являются последовательными и опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств.

Суд полагает правдивыми те показания подсудимого ФИО7, которые он давал в ходе предварительного следствия, поскольку именно эти показания согласуются и подтверждаются иными представленными стороной обвинения доказательствами, в частности, рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО7; протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей; протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами; свидетельством о регистрации ТС серии № и протоколом досмотра автомашины от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей; протоколами осмотров изъятых в ходе предварительного следствия предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаниями свидетеля - оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, участвующего при задержании ФИО7, свидетелей ФИО4 и ФИО5, участвующих в качестве понятых при личном досмотре ФИО7 и при осмотрах мест происшествия, и свидетеля ФИО1, присутствующей при задержании ФИО9

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признаются судом допустимыми. Эти доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом достоверными. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется.

Совокупности таких доказательств достаточно для того, чтобы сделать вывод о виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Проверялась и опровергнута в судебном заседании версия подсудимого ФИО7 о его добровольном отказе от совершения преступления, в частности незаконного сбыта наркотических средств. Указанная версия ФИО7 опровергается действиями подсудимого, которые, по мнению суда, были направлены исключительно на незаконное распространение наркотических средств, при этом умысел на сбыт возник у подсудимого помимо воли сотрудников правоохранительных органов. 

Об умысле подсудимого ФИО7, не употребляющего наркотические средства и психотропные вещества, на сбыт наркотического средства, а также о том, что, реализуя свой преступный умысел, он действовал группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства совершенных ими деяний, в частности, распределение ролей между соучастниками: неустановленное лицо организует совершение преступления и руководит его исполнением; незаконно приобретает в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотические средства в крупном и особо крупном размере; организует и обеспечивает его передачу ФИО7, в обязанности которого входило получение оптовых партий наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, расфасовка в удобную для сбыта упаковку и незаконное распространение среди потенциальных покупателей путем оставления закладок и предоставления их координат неустановленным в ходе следствия соучастникам, которые, в свою очередь, сообщали местонахождение «тайника» с наркотиком потенциальным покупателям. 

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о намерении ФИО7 сбыть приобретенные наркотические средства, не имея на то соответствующего разрешения, то есть незаконно.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15.06.2006 года, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Поскольку реализовать до конца свой преступный умысел ФИО7 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как еще до момента передачи наркотического средства в полном объеме потенциальным покупателям был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в последствии было изъято из незаконного оборота, действия ФИО7 органами предварительного следствия правильно квалифицированы как покушение на совершение преступления.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании такой квалифицирующий признак покушения на сбыт веществ, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты>, как совершение его в особо крупном размере, а также такой квалифицирующий признак покушения на сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, как совершение его в крупном размере, что установлено в результате проведения химической экспертизы.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, ибо он виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном и особо крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО7 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления не усматривает оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку в данном случае имело место покушение на сбыт наркотических средств, то в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание за содеянное не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228-1 УК РФ. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО7, который впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указал ранее неизвестные правоохранительным органам сведения, которые способствовали обнаружению наркотических средств; был инициатором заключения досудебного соглашения).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При таких обстоятельствах в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ ФИО7 не может быть назначено наказание более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228-1 УК РФ.

Учитывая цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд считает, что в отношении ФИО7 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, при этом не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно исключительно в условиях изоляции от общества. Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение применяется при назначении наказания в виде лишения свободы на срок до восьми лет.

Суд полагает нецелесообразным назначение ФИО7 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО7 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 по данному приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. «а» п. 3.1, п. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (специальное хранилище) ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>:

- весы электронные в корпусе из полимерного материала черного цвета; ложку металлическую серебреного цвета, моток изоленты черного цвета; 139 пустых микропробирок из бесцветного полимерного материала с откидными крышками (квитанция №) - уничтожить;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> (квитанция №) - уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», водительское удостоверение на имя ФИО7 № №, договор найма жилого помещения, два блокнота, мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», два ноутбука в корпусах из полимерного материала красного цвета и синего цвета; зарядное устройство от ноутбука; USB-накопитель; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (квитанции № и №) - возвратить ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Данилина И.Н.